
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
ГР. 02 ХСЛ5~_________________ № З ф с

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий 
предоставления государственным автономным учреждениям 

Свердловской области, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляются Министерством физической культуры и спорта 

Свердловской области, субсидий на иные цели, утвержденный приказом 
Министерства физической культуры и спорта Свердловской области

от 21.12.2022 № 445/ос

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления 

государственным автономным учреждениям Свердловской области, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством 
физической культуры и спорта Свердловской области, субсидий на иные цели, 
утвержденный приказом Министерства физической культуры и спорта 
Свердловской области от 21.12.2022 № 445/ос «Об утверждении Порядка 
определения объема и условий предоставления государственным автономным 
учреждениям Свердловской области, в отношении которых функции 
и полномочия учредителя осуществляются Министерством физической культуры 
и спорта Свердловской области, субсидий на иные цели» («Официальный интернет- 
портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2022 , 
28 декабря, № 37457) с изменениями, внесенными приказами Министерства 
физической культуры и спорта Свердловской области от 20.01.2023 № 20/ос, 
от 06.04.2023 № 106/ос, от 24.04.2023 № 125/ос, от 02.06.2023 № 175/ос,
от 29.06.2023 № 214/ос, от 17.07.2023 № 236/ос, от 08.08.2023 № 260/ос,
от 11.09.2023 № 294/ос, от 09.10.2023 № 325/ос, от 02.11.2023 № 358/ос,
от 19 .12.2023  № 433/ос, от 16 .01.2024  № 8/ос, от 05 .02.2024  № 32/ос, 
от 22.02.2024 № 45/ос, от 17.04.2024 № 82/ос, от 31.05.2024 № 119/ос,

http://www.pravo.gov66.ru


2

от 05.08.2024 № 179/ос, от 26.08.2024 № 196/ос, от 25.09.2024 № 233/ос, 
от 01.11.2024 № 272/ос и от 13.01.2025 № 2/ос, следующие изменения:

1) подпункт 4.15 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4.15. Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно­

технологическим оборудованием на условиях софинансирования из федерального 
бюджета.»;

2) пункт 4 дополнить подпунктом 4.36 следующего содержания:
«4.36. Премирование регионов - победителей Ночной хоккейной лиги 

на условиях софинансирования из федерального бюджета.»;
3) пункт 6 дополнить подпунктом 27 следующего содержания:
«27) на цель, указанную в подпункте 4.36 пункта 4 настоящего Порядка:
перечень планируемого к приобретению оборудования для спортивного 

сооружения;»;
4) подпункт 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«2) подпункте 4.2 пункта 4 настоящего Порядка определяется плановым 

методом пропорционально количеству организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем 
наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова 
или словосочетания, расположенных на территории Свердловской области, 
установленных соглашением и рассчитывается по формуле:

Ci = Cmtb / Ког, где:

Ci - объем Субсидии, предусмотренный i-му Учреждению на приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций 
дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», 
использующих в своем наименовании слово «олимпийский» 
или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние;

Cmtb - общий объем Субсидий на приобретение спортивного оборудования 
и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем 
наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова 
или словосочетания, в нормативное состояние;

Ког - общее количество организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем 
наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова 
или словосочетания, расположенных на территории Свердловской области, 
установленных соглашением о предоставлении целевых федеральных средств.

Результатом предоставления Субсидий является: в спортивные школы
олимпийского резерва поставлено новое спортивное оборудование и инвентарь.

Субсидия предоставляется Министерством на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного 
образования со специальным наименованием «спортивная школа», использующих 
в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова 
или словосочетания, в нормативное состояние, в рамках реализации федерального 
проекта «Развитие спорта высших достижений» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта».



3

Перечень закупаемого спортивного оборудования согласовывается 
с Министерством спорта Российской Федерации;»;

5) подпункт 3 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«3) подпункте 4.3 пункта 4 настоящего Порядка определяется 

пропорционально количеству спортсменов, зачисленных в Учреждение, включенных 
в состав спортивной сборной команды Свердловской области и (или) Российской 
Федерации по базовым видам спорта в текущем году, указанных в документах 
государственного учреждения, прошедшего отбор на получение Субсидии, 
и рассчитывается по формуле:

Ci = Cgp / Kgp х Kigp, где:

Ci - объем Субсидии, предусмотренный i-му Учреждению 
на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной 
подготовки;

Cgp - общий объем Субсидии Учреждениям на государственную поддержку 
организаций, входящих в систему спортивной подготовки, предусмотренный 
в бюджете Свердловской области;

Kgp - общее количество спортсменов, зачисленных в Учреждения, включенных 
в состав спортивной сборной команды Свердловской области и (или) Российской 
Федерации по базовым видам спорта в текущем году;

Kigp - количество спортсменов, зачисленных в i-e Учреждение, включенных 
в состав спортивной сборной команды Свердловской области и (или) Российской 
Федерации по базовым видам спорта в текущем году.

Результатом использования Субсидий является: в организациях, входящих 
в систему спортивной подготовки, реализованы мероприятия по обеспечению 
условий для подготовки спортивного резерва.

Субсидия предоставляется Министерством на финансовое обеспечение 
организаций, реализующих дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки, на реализацию дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами спортивной 
подготовки по базовым олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам 
спорта, повышением квалификации и переподготовкой специалистов в сфере 
физической культуры и спорта, проездом спортсменов и тренеров-преподавателей 
до мест проведения II и III этапов Всероссийской спартакиады учащихся 
(юношеской), Всероссийской спартакиады молодежи (юниорской) и обратно 
в рамках реализации федерального проекта «Развитие спорта высших достижений» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры 
и спорта»;»;

6) подпункт 15 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«15) подпункте 4.15 пункта 4 настоящего Порядка определяется плановым 

методом исходя из количества Учреждений, установленных соглашением 
о предоставлении целевых федеральных средств, и рассчитывается по формуле:

Ci = Cms / Ког, где:

Ci - объем Субсидии, предусмотренный i-му Учреждению на оснащение 
объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием;



4

Cms - общий объем Субсидии на оснащение объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием;

Ког - количество Учреждений, установленных соглашением о предоставлении 
целевых федеральных средств.

Результатом предоставления Субсидий является: поставлены комплекты 
спортивного оборудования (малые спортивные формы и футбольные поля).

Субсидия предоставляется Министерством на оснащение объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в рамках реализации 
федерального проекта «Развитие физической культуры и массового спорта» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры 
и спорта»;»;

7) пункт 14 дополнить подпунктом 36 следующего содержания:
«36) подпункте 4.36 пункта 4 настоящего Порядка определяется затратным 

методом.
Результатом предоставления Субсидии является: улучшена материально- 

техническая база объектов спорта в субъектах Российской Федерации-победителях 
Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд в дивизионе 
«Лига чемпионов 40+».

Субсидия предоставляется Министерством на улучшение материально- 
технической базы объектов спорта в рамках реализации федерального проекта 
«Развитие физической культуры и массового спорта» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр Л.А. Рапопорт

http://www.pravo.gov66.ru

